Volo eciam quod si ego cessavero vel mei post me 
cessaverint in solucione dictorum xx solidorum, ipsi 
rninistri, sindicus vel procurator ejusdem ecclesie ad dic-
tam domum accedentes, hostium possint capere prout con-
suelum extit in dicta civitate, In cujus rei testimonium 
presentes litteras sigillo ecclesie de Ploedergat quo utitur 
in dicta ecclesia ut meo proprio in eadem sigillavi nec 
non et venerabiles viri et discreti magister Oliverius de 
Conc cantor ecclesie Corisopitensis, Guillermus thesaura-

(1) C. 51, f* 50. 
(2) Arietis, traduction du nom breton Boc'h ou B JU c" h. 
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rius, magister Guillerm us Boffle, dominus Ivo de Conc 
Canonici Corisopitensis, ofïicialis de Pochaer et de Quin
tin, decanus de Cap-Sizun, Alexander prior domus Dei de 
Kempercorentino, litteras easdem una mecum sigillissuis 
sigillaverunt. 

Datum die veneris ante festum Sancte Trinitatis, anno 
Domini M0 CCC0 quarto decimo (1). 

179. 

CAUCIO PRO ADVERSARIIS QUE DEBENT HEREDES 

NICOLAI GAUFRIDI MERCERII 

VIDELICET HEREDES PETRI TAL6ESINI ET GUILLERMI MAGNIE 
Caution pour l'anniversaire de Nicolas Geoffroy Le Mercier. 

— 16 Novembre 1314. — 

Universis presentes litteras inspecturis officialis Con-
sopitensis salutem in Domino. 

Noveritis quod in nostra presencia constituti, Gaufridus, 
Duetmat, Constancia et Katerina filii et heredes defïuncti 
Nicolai Gaufridi Mercerii. nec non magister Guillermus 
de Porzoez Constancie et Guillermus de Kerazlon Duetmat 
predictarum mariti ejusdem uxoribus suis auctoritatem 
prestantes et cum dicte fille conjugate et Katerina mino
res annis viderentur, fidem ante omnia prestiterunt quod 
contra ea que in presentibus continentur, vel aliqua de 
eisdem racione minoris etatis non venient in futurum, 
confessi sunt quod predictus Nicolaus, tempore quo vive-
bat, receperat mutuo a veneralibus viris Capitulo ecclesie 
Corisopitensis xx libras quas receperatCapitulum pro anni-

(1) Eo 13U, le dimanche Sainte-Trinité tombant le 2 Juin, Ie vendredi 
précédent était le 31 Mai. 

(2) C 51, f- 79. 
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versario Alani Guillermi Dervei quondam Canonici, item 
alias xx libras quas Capitulum receperat pro anniversario 
Gaufridi an Bouch Canonici nec non et xx libras pro anni
versario Yvonis dicti ari Pigour archidiaconi dicte ecclesie, 
insuper x libras pro anniversario relicte dicti Penbouch ; 
Item alias xx libras pro anniversario Magistri Alani Suy-
gnart Canonici, que anniversaria fiunt solempniter in 
dicta eeelesià insuper centum solidos de propriis dena-
riis dicti Capituli, quas pecuniarum summas proraiserunt 
dicti Gaufridus et fille se soluturos Capitulo memorato. 

Datum anno Domini M0 CCC0 quarto decimo, diesabbati 
post festum beati Martini hyemale (1). — Parva vallis. 

180. 
CAUCIO PRO ANNIVERSARIO DANIELIS STRABONIS « 

Caution pour l'anniversaire de Daniel Strabon (Guilcher 7). 
— Février 131B (n. s.). — 

Coram nobis officiali Corisopitensi personaliter consti
tuti Eudo Jolifet Mercerius et Katerina uxor sua recogno-
verunt se récepissé mutui nomine habuisse a venerabili 
Capitulo Corisopitensis ecclesie x libras de denariis lega-
tis a Daniele Strabonis quondam cive Corisopitensi in suo 
testamento, ipsi Capitulo, pro suo anniversario, quam 
pecunie summam promiserunt iidem conjuges ipsi Capi
tulo solvere, 

Datum die lune post octabas festi Purificationis Béate 
Marie virginis, anno Domini M0 CCC0 XIV°. 

GUIDO RAOLIN. 

(1) ED 1314, Ia Saint-Martin, en Novembre, tombait un lundi ; le samedi 
suivant était donc Ie 16 Novembre. 

(2) C 51, I* 51. 
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STATUT CAPITULAIRE ft 
— Septembre 1315. — (2) 

Anno Domini M0 CCC0 XV° die sabbati post festum 
sancte Crucis in generali Capitulo continuato a die jovis 
post synodum Penthecostes anno predicto, fuit statutum 
quod Canonici licet non sint in sacris ordinibus, amictan-
turad electiones et alios (tractatus?) Cappituli secundum 
antiquas consuetudines ipsius ecclesie, non obstante quo-
cumque statuto in contrarium facto. 

182. 

CLAUSULA TESTAMENT! GAUFFRIDI HERVEI EVENI & 
Testament de Geoffroy Hervé Even, 

— 16 Septembre 1315 . — 

Universis presentes litteras inspecturis officialis curie 
Corisopitensis salutem in Domino. 

Noveritis nosvidisse... testamentum quondam deffunct! 
Gauffridi Hervei Eveni de vico novo Clérici, coram nobis 
in formam publications appertum, prius vocatis omnibus 
quorum intererat et sua crediderant interesse publiee et 
in generali in parrochiis in quibus morabantur, in quo 
testamento vidimus istas clausulas : item volo quod tra-
dantur XL libre currentis monete pro duobus anniversa-
riis celebrandis in ecclesia Corisopitensi pro remedio 
animarum patris et matris meorum; item volo quod simi-
liter tradantur dicto Capitulo xx libre monete currentis 

(1) C. 31, f 43. 
(2) Cet acte est bâtonné sur le manuscrit du Cartulaire 
(3) C 51, f 7. 
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pro anniversario Nycolai fratris mei... item do et lego 
dicto Capitulo, capellanis et Cléricis dicte ecclesie, xx soli-
dos annui redditus quos habeo desuper villa que'vocatur 
villa an Gadouhe in feodo dicti Capituli... que villa sita 
est in parochia de Villa fontis seu Cozon non recolens 
quod eorum quos xx solidos ex nunc dicto Capitulo assi-
gno, modo quo supra datum... die lune post festum exal-
tacionis sancte Crucis anno Domini M° CCC* XV° (1). 
G. Carioci, collacio facta est per me et Kergonan. 

183. 

CAUCIO PRO OBITU MAGISTRI BARTHOLOMEI 

QUONDAM CANONICI CORISOPITENSIS « 
Caution pour obit du chanoine Barthelemy. 

— Novembre 1315. — 

Noverint universi quod coram nobis officiali, constituta 
Onguena filia Alani filii Ancredi relictaque Durandi Lam-
bardi, recognovit se récepissé mutui nomine a venerabili 
Capitulo Corisopitensi xx libras bone monete parvorum 
turonensium, ipsi Capitulo, presbiteris et Cléricis chori 
deputatas pro anniversario deffuncti magistri Bartholomei 
prepositi diocesis Leonensis quondam Canonici Corisopi
tensis, que xx libras tenetur ipsa Onguena solvere infra 
mensem, incipiendum a die in qua ad hoc ab ipso Capitulo 
fuerit requisita, una cum XL solidis annis singulis,tamdiu 
dictas xx libras tenuerit. 

Datum die jovis post festum beati Martini hyemalis 
anno Domini M° CCC0 XV°. 

G. RAOLIN. 

(1) Eo 1315, le 14 Septembre était un dimanche ; donc, le 15 Septembre 
était un lundi. 

(2) C 51, f. 68. 
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STATUT CAPITULAIRE • •> 

Que chanoine n'aura grâce et exemption de certains jours pour 
son absence qu'il n'ait résidé 6 mots audit ou continuz ou dîs-
contlnuz. 

(Sans date.) 

Noverint universi presentes et futuri quod nos Capitu-
lum ecclesie Corisopitensis die et hora solitis Capitulariter 
loco Capitulari câmpana pulsata more solito Capitulantes 
et Capitulum nostrum generale célébrantes, disceptationi-
busque orte erant et per amplius esse possint inter nos su
per eo quod quidam ex nobis noviter in canonicos recepti, 
primam suam residenciam per tres menses solum, ut ad 
dies vacanciarum absencie per totum annum cuilibet nos
trum indultos admittantur assererent, ab aliis quoque 
affirmaretur quod nedum per tres, qninimo per sex men
ses ipsi novi Canonici antequam dies absencie haberent, 
residere personaliter tenerentur,in futurum volentes pre-
venirejigiturcertarumecclesiarumCathedraliumlaudabi-
lia statuta et observancias insequendo, statuimus et ordi-
navimus perpetuo in futurum laudabiliter observandum 
fore inter nos et observari debere, quod in antea, antequam 
aliquis Canonicus noviter per nos receptus, possit aut 
debeat predictos dies absencie inter nos consequi, tenea-
tur et astringatur prius spatio sex mensium discontinuo-
rum in eadem ecclesia una nobiscum residere et perso-
nalem facere; hoc quoque statutum nostrum tenere et 
inviolabiliter observare, nemine discrepante, voluimus et 
juravimus. 

(1) C 56 f. 62. 
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185. 

CLAUSULA TESTAMENT! YVONIS HENRICI ROBERTI W 

Testament d'Yves-Henri Robert. 

- Juin 1 3 1 9 . -

Ofiicîalis Corisopitensis,.. noveritis nos vidisse testamen-
tum quondam defïuncti Yvonis Henrici Roberti, in quo 
vidimus istas clausulas : 

Item do et lego Capitulo et Cléricis ecclesie Sli Chorén-
tini pro anniversario meo et Hervei filii mei defïuncti 
et meorum, xx solidos desuper pariete seu platea domus 
Priami si ta juxta domum meam, donec hères meus vo-
luerit ipsos assignare alibi. Eligo executorem hujusmodi 
testament! Grazlonum fratrem meum, matrem meam, 
Guillermum de Rosmadec clericum. 

Datum die mercurii ante festum Nativitatis Beati Jo-
hannis Baptiste anno Domini 1316. G. Carioci, collacio 
facta est per me et G. de villa Conani (2). 

186. 
ITEM DE EODEM (GUILLERMO BOFFIC) W 

Autre Anniversaire de Guillaume Boffle (Voir n» «63] 

- 14 Juin 1317. -

Universis,.... Guillermus Boffre, Canonicus Corisopiten
sis salutem in Domino. 

Noveritis quod ego x solidos annui censusquosemi,de 
quibus fit mencio in litteris presentibus hiis annexis, do 

(1) C. 51 f. 7. 
(2) Traduction de Kergonan. 
(3) C 51, f. l l . 

Archives diocésaines de Quimper et Léon 

— 318 - -

ex nunc et concedo, canonicis, capellanis et Cléricis chori 
ecclesie Corisopitensis percipiendos ab eis, annis singulis 
post decessum meum, pro anniversario meo faciendo in 
predicta ecclesia... volens quod nunc ipsi eos ex lune ad 
usum predictum percipiant, inducens eos ex nunc in 
corporalem pocessionem census predicti post decessum 
meum ad usum anniversarii memorati, et hoc omnibus 
quorum interest significo per presentes litteras sigillo 
meo proprio sigillatas. 

Datum die martis post festum beati Barnabe Apos-
toli (i) anno Domini M0 CCCmo septimo decimo. 

187. 

ITEM DE EODEM (GUILLERMO BUFFIC) ® 

Autre Anniversaire de Guillaume Boffle. 

— 1O Mars 1318 (n. 8.) — 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris 
Alanus permissione divina Corisopitensis episcopus salu-
tem in Domino. 

Noveritis quod in nostra curia seculari in jure propter 
hoc constituti, Eudo dictus Baro de Poulcoffou et Juliana 
uxor sua auctorizata legitime ab eodem quoad infra 
scripta,sponte sua, vendiderunt pure et nomine vendicio-
nis concesserunt... Magistro Guillermo Boffic canonico 
Corisopitensi in puram et veram hereditatem, xi solidos 
currentis monete annui census seu juris Capitalis, ipsi 
Canonico, ab ipsis conjugibus et a suis post ipsos infra 

(1) La fêle de S1 Barnabé est célébrée le l l Juin. Eo 1317, le l l Juin 
était un samedi, Ie mardi suivant était le U Juin. 

(2) C 51 f. l l . 
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quodlibet festum beati Gregorii p a p e , in perpetuam sol-
vendossecundumusumcivitatisCorisopitensisetlevandos 
desuper omnibus domibus terris terrammque possessio-
bus et Saesinis ipsorum conjugum quas pésident idem 
conjuges inter domum et ortum quondam dicti au Coz-
merechexuna parte et domum et ortum Guilloti Guillorov 
ex alia apud Poullcoflou in parochia Ville fontis sitis ad 
hoc a quolibet diclorum conjugum in solidum specialiter 
obligatis pro septern libris, tribus solidis et quatuor 
denariis currentis monete, in quibus idem conjuges ipsi 
Canonico tenebantur in solidum.exprecio bladi frumenti 
et siliginis, quod bladum iidem conjuges receperunt ab 
eodem canonico, et de quo blado ipsis conjugibus extitit 
legitime satisfactum, prout hoc idem conjuges in eadem 
nostra curia in jure sunt confessi, inducentes ex nunc 
ipsum Canonicum in possessionem vel quasi corporalem 
dicti census, per tradicionem presencium litterarum-
hanc vendicionem et totum tenorem presencium tenere..! 
nec se opponere vel venire in contrarium in futurum 
promiserunt iidem conjuges... tactis ab eisdem sacro-
sanctis evangeliis, coram nobis. 

Datum, salvo jure nostro et cujuslibet alterius, teste 
sigillo nostro seculari commorante cum magistro Guil
lermo Louenani clerico una cum sigillo Gralloni de Tref-
gallec allocati nostri in regalibus nostris tune temporis 
ad preces dictorum conjugum, presentihus hiis appenso, 
die veneris ante festum Beati Gregorii pape (i) anno Do-
M° CCC0 septimo decimo GUIDO RAOLIN. 

(1) La Sai nt-Grégoire se célébrait le 13 Mars, en 1318, le vendredi pré
cédent était le 10 Mars. 
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188. 

CAUCIO PRO OBITU GUILLOTI ARCHIDIAGONI DE POCHAER (-> 
Obit de Quillou archidiacre de Poher. 

- 12 Avril 1318 (n. 8.) — 

Coram nobis officiali, personaliter constituti Herveus 
de Bey clericus et dicta Mades uxor sua et Henricus 
Hervei Morgan clericus promiserunt solvere venerabili 
Capitulo x libras a pie recordationis Guillermo quondam 
archidiacono de Pochaer in ecclesia Corisopitensi def-
functo legatas ipsi Capitulo, pro suo anniversario. 

Datum die mercuri ante ramos palmarum anno Do
mini M0 CCC0 septimo decimo (2). 

GUIDO RAOLINL 

189. 
VENDICIO GENSUS PRO ANNIVERSARIO DOMINI GUILLERM! 

DE GORUREIN W 
Anniversaire de Guillaume de Gourin. 

- 17 Mars 1320 (n. s.) -

Noverint universi quod coram nobis coadjutoribus 
Domini Episcopi Corisopitensis, ab eodem cum assensu 
sui Capituli canonice assumptis, nec non et coram 
Grazllono de Tregalec allocato auditore vel judice curia-
rium regalium vel temporalium Domini Episcopi Coriso
pitensis... In jure propter hoc personaliter constituti 
Karadocus Eveni filii an Callouch et Materran filia Guilloti 
sutoris uxor sua légitima vendiderunt, et concedunt sua 
spontanea voluntate, non coacti, Magistro Guillermo de 

(1) C. 51, f. 65. 
(2) En 1318, Pâque tombait le 23 Avril̂  le dimanche des Rameaux était 

le 16, et le mercredi précédent était le 12 du mois d'Avril, 
(3} C 51, P 13, 
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Goururein... xx solidos usualis monete redditus census 
vel juris capitalis anno quolibet et mense quolibet januarii 
solvendos eidem Magistro et suis postipsum... desuper 
domo vel domibus eorùmdem Karadoci et Materran con-
jugum sita in vico sutorum prout se extendit etiam ex 
alio latere ad vicum fratrum minorum... in feudo ecclesie 
Corisopitensis et dicti Domini Episcopi, inter domum 
Gauflridi Guillermi an Chiffre auri fabri ex uno latere et 
domum Duetmat filie Galteri sutoris et ejus mariti exalio 
pro xx libris... sibi solutis in pecunia numerata dictis 
venditoribus...et eamdem domum onerant (dicti conjuges) 
ad presentacionem dicti census vel juris capitalis annui... 

Renunciantes omnibus excepcionibus doli mali frau-
dis... et beneficio senatus consulti Velleiani ejus tenore 
dicte mulieri exposito... 

Datum testibus sigillis nostris una cum sigillo curie 
regalium Corisopitensis et signonotarii publici subscripti 
hiis presentibus litteris apposito die Martii post Judica 
me (1) Anno Domini M0 CCC0 decimo nono. 

JOHANNES ÀLANI, Fabri. 

190. 

CONTRAT DE CENS « 
- 22 Mars 1 3 2 1 . -

Sachent touz que en nostre court establiz Alain le filz 
Even Leon et Eon le filz a Caereoc et Marye la fame audit 
Alain et Pancoat la fame audit Eon... ont gréé paier a Gue
guen de Kergonan et a Aliz sa fame XLIII soulz de cens ou 
cheve rente a lever desus un courtin que les diz Guéguen 
et sa fame Iour ont doné, lequel fust jadis à Guillaume le 

(1) Dimanche de la Passion 17 Mars 1220 (n. s.). 
(2) C 51, f- 76. 
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filz Auffroy, père, jadis à ladite Aliz entre les terres audit 
Alain filz Even Leon de chequn costé... done tesmoigné 
nostre scel o le scel Alain de Quoetbili, le jeudi avant 
Oculi mei (1). 
l'an M° CCC0 et vignt-Passe par Guillaume Le Monner. 

191 
RECONNAISSANCE DE RENTES DUES AU CHAPITRE « 

— 12 Novembre 1321 — 

Rivalionus Eudonis Marion, Rivallonus Kadoredi et 
Johannes Goziani et Daniel ejus frater debent vi solidos 
et m denarios aunis singulis in futurum solvendos dinan-
Ua quolibet mense Augusti pro jure Capituli seu censu 
desuper terris suis sitis apud an Buronov cum suis perti-
nenciis in parochia de Tregunc in feodo venerabilis Capi
tuli Corisopitensis una cum avenagio et gallina.